
 

 

 

 

 

 

 

 
                        

学校と家庭が一枚岩となって 
 
                        校長 清水 礼子 
 

 校庭の木々の葉が色づき、ひらひらと舞い散っています。朝晩はひんやりと寒さを感じる日が

増えました。来週には、最低気温が１０℃を下回る予報も出ています。空気も乾燥してきました

ので、感染症などが流行する季節となります。学校では、こまめな換気や手洗いの声かけに努め

てまいります。ご家庭でも、早寝早起き、朝ご飯など、お子さんの健康管理にご配慮くださいま

すようお願いいたします。また、発熱や長引く風邪症状など体調不良が見られましたら、無理に

登校せず、受診し、ゆっくり体を休めていただきますよう、併せてお願いいたします。 
 一方で、過ごしやすい気候である秋は、授業や行事などを通して学びが一層充実し、子供たち

の成長が大きく見られる時期でもあります。今日の「うたごえ集会保護者向け発表会」はいかが

でしたでしょうか。聴く人に楽しんでもらおうと頑張った子、本当は照れくさいけれど勇気を出

して歌った子など、ステージに臨む思いは一人一人異なったのかもしれませんが、どの子も自分

の思いを精一杯表現している姿が輝いていました。 
 １１月、１２月と、校外学習や行事、ゲストティーチャーを招いた授業など、多様な学びの機

会が続きます。学校では、子供たちがそれぞれの学習にめあてをもち、何ができるようになった

か、何がわかったのか、自己の成長を実感しながら学びを積み重ねていけるように、支援してま

いります。 
 また、保護者の皆様には、ご都合がつきましたら学校に足をお運びいただき、集団生活の中で、

子供たちが仲間と関わりながら学習に取り組むようすを、ぜひご覧いただいと考

えております。そうした目的から、今年度は、保護者ボランティアとして「運動

会のお手伝い」「給食試食会」「町探検の引率と自習見守り」「ふれあい除草作

業」のお声かけをさせていただきました。たくさんの保護者の皆様にご参加いただきましたこと

に、感謝申し上げます。今後も、そうした機会を可能な限り設け、情報共有し、学校とご家庭が

一枚岩で子供たちを育んでまいりたいと思っておりますので、ご無理のない範囲でのご協力を

どうぞよろしくお願いいたします。 
 
 
 
 

令和６年１０月３１日（木） 

船 橋 市 立 高 根 東 小 学 校 

学 校 だ よ り  N O ． 7 

T E L  0 4 7 ( 4 6 4 ) 2 3 4 5 

F A X  0 4 7 ( 4 6 4 ) 2 3 1 4 

 



 
 

☆１１月のスクールカウンセラー相談日☆ 
 梅橋カウンセラー（市）１日（金）、８日（金）、２２日（金）、２９日（金） 

蛭子カウセンラー（県）１４日（木）、２８日（木） 

※予約される方は教頭または担任までご連絡ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★本校ホームページをご覧ください！ 
新着情報にて、最新情報、日々教育活動や 
児童の様子を中心に掲載しています。 高根東小 



                                   

■１１・１２月の予定 
 

１１月の予定  １２月の予定 

1 日 （金） うたごえ集会 教育相談日  1 日 （日）  

2 日 （土）   2 日 （月） 振替休業 

3 日 （日） 祝 文化の日  3 日 （火） 
代表委員会 希望面談① 
持久走記録週間 ６年学年集会 

4 日 （月） 振替休日  4 日 （水） 
５年学年朝会 クラブ 
持久走参観 

5 日 （火） 
６年学年朝会 
短縮３ 就学時健診  

 5 日 （木） ４年学年朝会 希望面談② 

6 日 （水） 
５年学年朝会 
代表委員会 
体育館床面工事開始 

 6 日 （金） 
３年学年朝会 持久走参観 
希望面談③ 

7 日 （木） 
４年学年朝会 
５年ゼロカーボン出張授業 

 7 日 （土）  

8 日 （金） ３年学年朝会 教育相談日  8 日 （日）  

9 日 （土）   9 日 （月） 希望面談④ 持久走参観 

10 日 （日）   10 日 （火） ２年学年朝会 希望面談⑤ 

11 日 （月） 
２年学年朝会  
４年情報モラル講座 

 11 日 （水） 
希望面談⑥ １年学年朝会 
歯科健康相談（１、３、５年） 

12 日 （火） 
１年学年朝会 
６年租税教室 

 12 日 （木） 
希望面談⑦  
避難訓練（煙中・起震車体験） 

13 日 （水） 千教研 短縮４  13 日 （金）  

14 日 （木） １年校外学習  14 日 （土）  

15 日 （金） 
教育相談日  
４年生動物飼育指導 

 15 日 （日）  

16 日 （土）   16 日 （月）  

17 日 （日） 船橋をきれいにする日  17 日 （火）  

18 日 （月）   18 日 （水） ４年プラネタリウム見学 

19 日 （火） 親子ふれあい除草作業  19 日 （木） 歯科健康相談（２、４、６年） 

20 日 （水） クラブ活動  20 日 （金） 給食最終日 

21 日 （木）   21 日 （土）  

22 日 （金） 教育相談日  22 日 （日）  

23 日 （土） 祝 勤労感謝の日  23 日 （月） 全校朝会 短縮３ 

24 日 （日）   24 日 （火） 冬季休業開始～１月５日まで 

25 日 （月）   25 日 （水）  

26 日 （火） ４年校外学習  26 日 （木）  

27 日 （水） ５年校外学習  27 日 （金）  
28 日 （木） 委員会 ４年５校時日課  28 日 （土）  
29 日 （金） 教育相談日  29 日 （日）  

30 日 （土） 
土曜参観（２、３校時） 
校内文化祭展～１２/１３ 

 30 日 （月）  

    31 日 （火）  


